IVIUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmaru Municipul de Sobrul

RESOLUçÃO No í 6í, de 08 de maio de 2023.

Modifica e adita dispositivos do
Regimento lnterno, na forma quê
indica.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

AÉ ío O art. 44, Capitulo X, das Comissões Permanentes, passará a
vigorar com a seguinte redação:

"Aft. 44. Iodas as matérias su7'eifas â consideração da Câmara
deverão ter parecer da Comr.ssáo de Finanças, Justiça e Redação,
exceto os projetos de indicação."

Art. 20 lnclui o Projeto de Indicação no rol do § 10 do art. 97, Capítulo
Vl das Proposições em Geral:

"Art. 97. Proposíção é toda matéria sujeita à deliberação do Plenário.
§ 10 As proposÍções consistirão em projetos de lei, proietos de
resolução, projetos de indicação, requerimentos, substitutivos,
emendas, subemendas, parecereg moções e recursos."

Art. 30 Modifica o caput do art. 107, Capítulo Vll dos Projetos

"Att. 107. Toda matéria legislativa de competência da Câmara, com
sanção do Prefeito, será objeto de prajeto de lei; toda matéria
legislativa apresentada por Vereador qae seia de competência
exclusiva do Chefe do Poder Executivo, será obieto de proieto de
indicação e todas as deliberações pivativas da Câmara, tomadas em
Plenário, terão forma de decreto legislativo ou de resolução."

Art 40 Adita os §§ 30 e 40 ao art. 107, do Regimento lnterno

§ ío...

§ 2"...

§ 3" O projeto de indicação, é um recurso utilizado pelos Vereadores
sugerindo ao Poder Executivo medidas de interesse público.

§ 40 Os projetos de indicação serão protocolados, lidos e

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.01

Anexo: Gerardo Cristino lVlenezes - R ua Conselheiro Rod rigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 ' Fax: (88) 3677 .7641 - Fone; (88) 3677.7600

www.camarasobral,ce. gov. br

revogadas

2023.

IVUNICíPIO DE SOBRAL

Câmuru Municipul de Sobrul

apreciados pelo Plenário, em caso de aprovação, serão encaminhados
ao Chefe do Poder Executivo, que após análise, decidirá se o enviará a
apreciação do Poder Legislativo em forma de projeto de lei."

Art. 50 Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
tas disposiçôes em contrário.

PAçO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 08 de maio de

PRESIDENTE

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino lVlenezes - Rua Conselheiro Rod rigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - Fax: (88) 3677 .7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br

:J
ir..,....:,'